
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
  Callao, 04 de Marzo del 2021 

 
Señor 
 
Presente 
 
Con fecha 04 de Marzo del 2021, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°022-2021-D/FCS.- Callao; 04 de Marzo del 2021del 2020, EL DECANATO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
 Visto el Oficio Nº 007-2021-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de la 
Salud, mediante el cual propone Asesor de los Proyectos de Tesis, para optar título de Segunda Especialidad 
Profesional de los participantes en el LXXI Taller de Tesis, a cargo de la coordinación del Mg. Laura Margarita 
Zela Pacheco. 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, de acuerdo a lo estipulado en el Estatuto de la Universidad, Capítulo III, Artículo 47 “La Escuela 
Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, 
en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o carrera 
profesional; 
 
 Que, según el artículo 89 inciso 89.3 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, para obtener 
el Título de Segunda Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 
 

Que, en conformidad con el artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°245-2018-CU, de fecha 30 de Octubre de 2018, donde 
menciona que: “Para la graduación académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una 
tesis, trabajo de suficiencia o trabajo académico. La titulación por modalidad de trabajo académico se puede 
realiza por dos procedimientos. a) Sin ciclo de tesis, y b) Con ciclo de tesis; asimismo concordancia lo 
contemplado artículo 35°que indica “… la titulación de segunda profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciado o titulados…” 

Que, estando lo estipulado en el literal a) del artículo 73º del Reglamento de Grados y Títulos, indica 
en el anterior considerando, donde se indica la documentación que el egresado debe presentar para la 
aprobación de su proyecto de tesis, que la letra dice: “Solicitud dirigida al Decano, … solicitando aprobación 
del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor...”; 

Que, debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social 
obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza 
modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en 
cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar 
de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la y aprobado mediante Resolución de CF 
N°191-2020-CF/FCS 

 

RESUELVE: 
 

1. DESIGNAR A LOS ASESORES DE LOS PARTICIPANTES DEL LXXI TALLER DE TESIS, PARA 
OPTAR TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL, conforme lo siguiente: 
 

LXXI CICLO TALLER DE TESIS para Obtener el Título de Segunda Especialidad 
Profesional de la Facultad Ciencias de la Salud. 

Coord. Mg. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORES 

1 

1 
ALCALÁ GODOY KATHERINE 
JAQUELIN 

RELACION ENTRE EL NIVEL DE CONOCIMIENTO CON RESPECTO 
A LAS PRACTICAS PREVENTIVAS DE CANCER DE CUELLO 
UTERINO, EN MUJERES DE 18 A 49 AÑOS, QUE ACUDEN AL 
CONSULTORIO DE GINECOLOGIA DEL HOSPITAL DE APOYO 
DANIEL ALCIDES CARRION, HUANTA-AYACUCHO, 2021. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. MERY JUANA 
ABASTOS ABARCA 

2 
OREJITAS  GAMARRA 
VERÓNICA 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

2 

3 
ANAYA BARRON CARMEN 
MARILY 

CONOCIMIENTO DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA  SOBRE 
MALFORMACIONES CONGENITAS NEONATALES  Y  LOS 
CUIDADOS ESPECIALES DE NEONATOS HOSPITALIZADOS  EN EL  
SERVICIO DE NEONATOLOGIA DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO “MAMLL”, 2021. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERY JUANA 
ABASTOS ABARCA 

4 BARRON MUNAYLLA HILDA 

3 

5 APAICO DE LA CRUZ ROCIO FACTORES DE RIESGO PERINATALES QUE INFLUYE EN LA 
MORBIMORTALIDAD DE NEONATOS PREMATUROS DEL 
HOSPITAL MIGUEL ANGEL MARISCAL LLERENA AYACUCHO- 
2020. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. MERY JUANA 
ABASTOS ABARCA 

6 CONDOLE VARO LIZ EVELYN 

4 

7 
ATME CARMONA PIERINA 
BETTY 

ACTITUDES Y PRACTICAS DE AUTOEXAMEN DE MAMA EN 
MUJERES DE 18 A 45 AÑOS QUE ACUDEN AL PUESTO DE SALUD 
AZANGARO  OCTUBRE – DICIEMBRE 2019.  

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Mg. YRENE BLAS 
SANCHO. 

8 
QUISPE ORÉ JUSTINA 
MILAGROS 

5 

9 
BAUTISTA CONDORI IVONNE 
NADIA TIPO DE APEGO DEL RECIEN NACIDO Y VIOLENCIA FAMILIAR EN 

LA MADRE DEL DISTRITO DE SANTIAGO DE PISCHA, AYACUCHO. 
2021. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. NANCY 
SUSANA CHALCO 
CASTILLO 

10 
PASTOR VILCHEZ 
HERMELINDA  

11 QUISPE VILCHEZ DORIS 

6 

12 
CALDERON CHIQUILLAN 
OLGA 

FACTORES ASOCIADOS A LA HIPOGLUCEMIA EN LOS 
NEONATOS DEL SERVICIO DE NEONATOLOGÍA DEL HOSPITAL 
SUBREGIONAL DE ANDAHUAYLAS 2019. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. NANCY 
SUSANA CHALCO 
CASTILLO 

13 
MALLMA NAVARRO YOLA 
MONICA 

14 
CONDORI PATRICIO CARMEN 
JACKELIN 

7 

15 
CASAFRANCA ROJAS DENMY 
CLELIA NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DE FOTOPROTECCIÓN 

EN ADOLESCENTES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA “NUESTRA 
SEÑORA DE LAS MERCEDES AYACUCHO, PERIODO OCTUBRE, 
NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DEL 2019. 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Mg. YRENE BLAS 
SANCHO. 16 

FERNANDEZ SULCA GREYS 
KELLY 

17 GUERRERO BRITO VIDET 

8 

18 
CASTAÑEDA BAUTISTA 
RAQUEL 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE LAS MEDIDAS PREVENTIVAS 
DE CANCER DE CUELLO UTERINO, EN MUJERES DE 18 A 49 
AÑOS, QUE ACUDEN AL CONSULTORIO DE GINECOLOGIA DEL 
HOSPITAL DE APOYO DANIEL ALCIDES CARRION, HUANTA-
AYACUCHO, 2021. 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Mg. YRENE BLAS 
SANCHO. 

19 
HURTADO PILLIHUAMÁN  
NORY MARITZA  

9 

20 
CHAVEZ MALCA GUISELLA 
FILA CONTACTO PIEL A  PIEL  Y EL INICIO DE LACTANCIA MATERNA 

EN MADRES DE RECIÉN NACIDO DEL SERVICIO DE 
ALOJAMIENTO CONJUNTO DEL C.S. BELEN. RED HUAMANGA. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. ALICIA 
MERINO LOZANO 

21 DUEÑAS TUCNO FLOR 

10 

22 
DAGA MAYHUA EDITH 
NOEMI 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y LA CALIDAD DEL CUIDADO EN LA 
ATENCION INMEDIATA DEL RECIEN NACIDO SANO DE LOS 
PROFESIONALES DE ENFERMERIA EN LA RED DE SALUD SAN 
FRANCISCO - 2021. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. ALICIA 
MERINO LOZANO 

23 HUAYHUA MALLMA EDITHA 

11 

24 GODOY CHI YESSICA ISABEL FACTORES ASOCIADOS A ICTERICIA NEONATAL EN RECIEN 
NACIDOS DEL HOSPITAL SAN JUAN DE KIMBIRI-VRAEM  2019- 
2020. 

ENFERMERIA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. ALICIA 
MERINO LOZANO 

25 
TORRES QUISPE CLADIS 
EDITH 

12 26 
GARAY KONJA GLADYS 
ELIZABETH 

CONOCIMIENTO Y PRACTICAS DE AUTOCUIDADO SOBRE 
HIPERTENSION ARTERIAL EN ADULTOS MAYORES QUE ACUDEN 
AL CENTRO GERIÁTRICO NAVAL, CALLAO, 2019. 

SALUD PÚBLICA 
Y COMUNITARIA 

Dra. ALICIA 
MERINO LOZANO 

 
 

 
2. Remitir la presente Resolución conjuntamente con el ejemplar del Proyecto, al Asesor, para la emisión del Dictamen 

Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 días calendarios), 
contados a partir de su recepción. 
 

3. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, asesor e interesados, para los fines pertinentes. 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

(FDO.): Dra. ANGELICA DIAZ TINOCO.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 

 


